
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1437 del 11/12/2020 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento fornitura e gestione di un sito web 

dedicato ai genitori  degli alunni  da zero a sei anni 

degli asili e scuole del Comune di Selargius- CIG 

ZFA2F64BB8  

 

 
 

 

 

 

 

N° 520 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1672 del 01/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA E GESTIONE DI UN SITO WEB DEDICATO AI GENITORI  

DEGLI ALUNNI  DA ZERO A SEI ANNI DEGLI ASILI E SCUOLE DEL COMUNE DI 

SELARGIUS- CIG ZFA2F64BB8 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

  

Richiamate: 

 

 le deliberazioni  n° 73 del  19.12.2019 e n. 72  del 19.12.2019  con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente  il Bilancio di previsione armonizzato 2020-2021-

2022 e la nota di aggiornamento  al  Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione n. 2 del 9.01.2020 con la quale la G.C. ha approvato  Il Piano Esecutivo  di 

gestione  2020/2022; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 

Visto il Provvedimento  Sindacale  Prot.  25273  del  30.06.2020, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo  Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,  l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per l’Area 1 Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Promozione  Culturale e 

Sportiva; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs.  267/2000 Testo unico  delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL);  

 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020 di approvazione  del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022; 

 

Vista legge  13 luglio 2015, n. 107 recante  “ Riforma del sistema nazionale di istruzione  formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni vigenti”; 



 

Visto il  Decreto Legislativo   13/04/2017 n. 65  “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180, 181, lettera e), della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”,  ed in particolare gli articoli 1, 2 e 4 che hanno istituito il sistema 

integrato di educazione e di istruzione per i bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni, 

costituito dai servizi educativi per la prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi 

integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie; 

 

Tenuto conto che  il Fondo nazionale finanzia, tra i diversi interventi previsti ,  in coerenza con 

quanto previsto dal Piano Nazionale di formazione di cui alla Legge 107 del 2015 , la promozione dei 

coordinamenti pedagogici territoriali  istituiti dalla L. 107/2015; 

 

Rilevato  che con deliberazione  n. 3/23 del 22.01.2020  la Giunta Regionale   ha disposto,  in 

attuazione del D.Lgs. 65/2017,  di destinare  ai Comuni  indicati  all’allegato 2 le somme necessarie 

per l’avvio di una prima  sperimentazione del sistema integrato di educazione  e di istruzione, dalla 

nascita fino ai sei anni, che comprende tra le  diverse  attività, la promozione  dei coordinamenti   

pedagogici territoriali; 

 

Considerato che  tra le diverse azioni è prevista  la creazione di una piattaforma unica, cioè un sito 

internet che sia una “vetrina” per le strutture e una “guida” per le famiglie con bambini 0-6 anni 

per favorire una scelta più consapevole, attraverso la condivisione in un unico sito di materiali, 

contenuti, offerte educative, informazioni sui laboratori, eventi o altro realizzati dalle diverse 

scuole; 

Accertato,  come si rileva dall’allegato 2 alla deliberazione G.R. 3/23 del  2020,  che al Comune di 

Selargius è stato assegnato, per l’annualità 2019,  un finanziamento  di € 128.172,00  parametrato  

in proporzione  al numero dei bambini frequentanti   i servizi scolastici ed educativi del sistema zero 

–sei anni  nel territorio comunale; 

 

Considerata la necessità di procedere all’acquisto  per la fornitura  e gestione di un sito web sui cui 

dovranno confluire tutte le informazioni  provenienti  dalle scuole e a cui potranno  accedere i 

genitori  degli alunni  degli asili e delle scuole del Comune di Selargius; 

 

Considerato che la fornitura del bene sopra descritto deve   rispondere al requisito di accessibilità   

e il progetto del sito web deve essere strutturato  in ottemperanza alle linee guida  di “Linee guida 

di design per i servizi digitali della PA”; 

 

Visto il D. Lgs  18.04.2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 

Visti: 

-l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole  ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni delle Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

-l’art. 32, comma 2, del D.Lgs  50/2016,  il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

degli operatori economici e delle offerte; 



- l’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 25 comma 1 lett b) del D. 

Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo del Codice degli appalti) che prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto , anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel 

caso di affidamenti di importo  inferiore ad € 40.000,00; 

 

Considerato che  l’affidamento  del servizio sopra specificato è di importo pari a  €  8.723,00,  si 

ritiene  necessario  ricorrere, nell’ambito della piattaforma  Sardegna Cat, all’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), mediante invio di richiesta di offerta ( RdO); 

 

Atteso che alla presente procedura è stato richiesto  all’Autorità Nazionale per Anticorruzione il 

Codice Identificativo Gare ( CIG): ZFA2F64BB8 

 

Dato atto che: 

 

- in data 26/11/2020 sulla piattaforma  Sardegna Cat è stata pubblicata la RdO, invitando la ditta   

Medicall  s.a.s. di Daniele Pusceddu & C. , con sede legale a Elmas  via del Pino solitario n. 44  P.I. 

03703560924  a confermare, entro le ore 12:00 del  giorno  30/11/2020, l’offerta economica per il 

servizio di cui trattasi  dell’ importo unitario di  € 7.150,00, Iva esclusa; 

 

- entro il termine fissato  nella RdO, a sistema ore 12:00 del   30.11.2020 è stata confermata  sulla 

piattaforma Sardegna Cat, l’offerta economica  di €  7.150,00 Iva esclusa da parte della ditta   

Medicall  s.a.s. di Daniele Pusceddu & C. ; 

 

Considerato che l’offerta pervenuta da parte  della ditta Medicall  Gruppo Editoriale   risponde 

pienamente alle esigenze di questa Amministrazione avendo richiesto quale corrispettivo, un prezzo 

che può ritenersi congruo in rapporto alla qualità della prestazione; 

  

Vista l’attestazione  del 1.12.2020, rilasciata dall’amministratore unico della società Medicall s.a.s. 

nella quale dichiara di non avere in carico personale dipendente e pertanto  esclusa   

dall’applicazione del Documento Unico di regolarità contributiva; 

 

Considerato ancora che l’operatore economico ha dichiarato,  mediante autocertificazione ai sensi 

del D.P.R.  n. 445/2000, il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016  e 

dovrà altresì soddisfare  gli adempimenti previsti dall’art. 3 “ Tracciabilità dei flussi finanziari “ della 

L. 136/2010; 

 

Dato atto ancora che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al 

processo in oggetto dell’Area 4 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza  per il periodo 2020-2022, approvato con  la citata deliberazione della  G.C. n. 

18 del 31.01.2020; 

 

Dato atto,  altresì ,  ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

 

- che il Responsabile del provvedimento finale è M. Laura Giancaspro; 

 

- che la sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 



sussistono ,in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

 

DETERMINA 

 

Di aver rilevato, con determinazione n. 1116/2020, apposito accertamento   n.  466 di € 

128.172,00 al cap. di Entrata 4037 “ Trasferimenti MIUR piano iscol@” della competanza bilancio 

2020; 

 

di affidare, per le ragioni indicate in premessa, alla ditta  Medicall  s.a.s. di Daniele Pusceddu & C. , 

con sede legale a Elmas  via del Pino solitario n. 44  P.I. 03703560924  la fornitura, per il mese di 

dicembre 2020,  e la gestione  di un sito web   sui cui dovranno confluire tutte le informazioni  

provenienti  dalle scuole e a cui potranno  accedere i genitori  degli alunni  degli asili e delle scuole 

del Comune di Selargius,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 con richiesta  

d’offerta (RdO) sulla piattaforma “Sardegna Cat “ , che ha confermato  l’offerta economica  per 

l’importo di € 7.150,00, iva esclusa; 

 

di impegnare a favore della  ditta    Medicall  s.a.s. di Daniele Pusceddu & C. , con sede legale a 

Elmas  via del Pino solitario n. 44  P.I. 03703560924   la somma complessiva di €  8.723,00, Iva 

compresa sul cap. 21084101/2020 “Servizi educativi 0-6 anni - cap E 4037”  Cod. Min. 4.06.1.0103 

D.L. 118/2011 Centro di Costo 1.99.99; 

 

Di dare atto che: 

 

-  alla procedura di affidamento di che trattasi  l’ANAC ha attribuito il codice CIG: ZFA2F64BB8 ; 

- l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimento contributivi come risulta dal Durc  e  gli altri 

eventuali requisiti prescritti dalla legge; 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 

(amministrazione trasparente ) e della Legge 190/2012 ( Anticorruzione); 

- il Rup è la dott.ssa M. Laura Giancaspro, direttore Area 1; 

 

Di ottemperare  alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto 

corrente dedicato; 

 

Di dare atto che la somma  impegnata con il presente atto verrà liquidata come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

-  
 Obbligazione                                Anno di esigibilità                                             Fonte di finanziamento 

giuridicamente perfezionata                                         importo                                                    

        al  31.12.2020                                   2020                     2021          2022                                                  Finan ministeriale   

                                                            € 8.723,00                €                                                                    



 

 

 

 

 

                                                             Il Direttore dell’Area 

        Dott. ssa  M. L. Giancaspro 

 

 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 1437 del  11/12/2020  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


